

Gli utili di gruppo a 230,8 miliardi (68,7 miliardi nel primo semestre 1999)

GRUPPO ITALMOBILIARE: FORTE INCREMENTO DEI RISULTATI

Milano, 13 settembre 2000 – Ricavi per 3.788 miliardi di lire, un risultato operativo di 493 miliardi, proventi finanziari per 132,8 miliardi (oneri per 60,1 miliardi nel primo semestre dello scorso anno), un utile totale di 398,2 miliardi, un utile netto di gruppo più che triplicato che passa da 68,7 miliardi a 230,8 miliardi. Sono questi i principali dati consolidati di Italmobiliare Spa al 30 giugno 2000 presi in esame ed approvati oggi dal Consiglio di amministrazione della società.

Il rilevante miglioramento dei risultati è stato possibile grazie al buon andamento della principale controllata industriale Italcementi, alla positiva evoluzione delle attività del settore finanziario e alle plusvalenze emerse a seguito delle cessioni di partecipazioni realizzate principalmente dalla capogruppo Italmobiliare.

Tra le principali operazioni di portafoglio si segnalano la cessione di Crea, il conferimento all'Opa della partecipazione Burgo (2,68%), l'alleggerimento della partecipazione in Poligrafici (scesa al 6,6% del capitale a fine semestre), la cessione di una parte delle azioni detenute in Banca Intesa e in Comit (le quote detenute a fine semestre ammontavano rispettivamente allo 0,27% e allo 0,11%). Queste operazioni hanno generato plusvalenze per circa 145 miliardi.

L'intero esercizio 2000, sulla base del risultato consolidato del primo periodo dell'anno, delle plusvalenze conseguite e della prevedibile dinamica delle attività di Italmobiliare e delle sue controllate finanziarie, si concluderà, a meno di fatti non prevedibili, con un utile nettamente superiore rispetto a quello realizzato lo scorso anno.

La capogruppo Italmobiliare Spa ha registrato nel semestre un utile netto di 114,9 miliardi rispetto ai 61,9 miliardi dello stesso periodo dello scorso anno. Il significativo incremento è stato prevalentemente determinato da plusvalenze per circa 98 miliardi. I dividendi, comprensivi dei relativi crediti di imposta, mostrano una sostanziale stabilità anche se la remunerazione ottenuta dalle principali partecipate nel primo semestre '99 incorporava un dividendo straordinario erogato da Franco Tosi International per 41,8 miliardi.

Anche nella seconda parte dell'anno Italmobiliare ha proseguito la strategia di valorizzazione dei propri asset cedendo le azioni Falck detenute dal gruppo, pari al 2,50% del capitale, nel contesto dell'Opa amichevole lanciata da Compart e realizzando un introito di 50,3 miliardi e una plusvalenza di 40,6 miliardi.

Nella tabella sono indicate le principali variazioni di portafoglio delle partecipazioni di minoranza registrate nel semestre da Italmobiliare a dalle finanziarie integralmente controllate dalla capogruppo.

	30 giugno 2000		31 dicembre 1999	
	%	Valore di carico	%	Valore di carico
Banca Intesa	0,27	99.857	0,53	181.236
Banca Commerciale Italiana	0,11	20.297	0,22	50.446
Consortium	5,00	4.500	- -	- -
Sigesa	29,0	38.400	- -	- -
Cartiere Burgo	- -	- -	2,68	22.720
Dieci S.r.l.	10,0	30.000	- -	- -
Poligrafici Editoriale	6,59	11.804	8,60	15.530
<i>(milioni di lire)</i>	Totale	354.917		419.991

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO - I ricavi hanno segnato un incremento del 12,7% passando da 3.361 miliardi a 3.788 miliardi; 8,3 a parità di tassi di cambio e di area di consolidamento

Il Mol, marginale operativo lordo, e il risultato operativo hanno registrato incrementi del 5,7% (da 807,1 a 852,9 miliardi) e del 4,3% (da 472,4 a 493 miliardi). L'incremento del Mol e del risultato operativo sarebbe stato del 9,1% e del 10,8% a parità di metodologia contabile: come è noto, la controllata Ciments Français da quest'anno contabilizza integralmente nel primo semestre le grandi manutenzioni.

I proventi finanziari del periodo ammontano a 132,8 miliardi (oneri finanziari per 60 miliardi nel primo semestre dello scorso anno); il netto miglioramento è dovuto in larga parte alle plusvalenze realizzate e ai dividendi delle partecipate non consolidate. Tuttavia, anche depurato da tali componenti, il saldo è comunque in miglioramento.

I proventi/oneri straordinari registrano un saldo positivo per 57 miliardi rispetto a un saldo negativo di 8 miliardi del primo semestre dello scorso anno.

Il risultato netto totale di 398,2 miliardi (220,7 miliardi) è stato realizzato dopo aver contabilizzato imposte per 278 miliardi (188,6 miliardi).

Gli investimenti complessivi ammontano a 514 miliardi rispetto ai 777,7 miliardi dello stesso periodo dello scorso anno; essi sono relativi a immobilizzazioni finanziarie per 253,5 miliardi, immobilizzazioni materiali per 236,9 miliardi e immateriali per 23,6 miliardi. I principali investimenti finanziari sono stati realizzati in azioni ordinarie Italcementi, Sigesa (Saur) e Dieci.

La posizione finanziaria netta registra un miglioramento di 157,4 miliardi e si fissa a 3.230,3 miliardi. Il gearing, rapporto tra l'indebitamento finanziario netto - comprensivo dei Tsdì - e il patrimonio netto, è sceso dal 57,9% del 31 dicembre 1999 al 53,6% del 30 giugno 2000.

Il patrimonio netto complessivo, pari a 6.501,3 miliardi, è aumentato di 174,7 miliardi rispetto a fine '99 mentre il patrimonio netto di pertinenza del gruppo, pari a 2.618,8 è salito di 178 miliardi.

In allegato: dati di sintesi in corso di verifica da parte della Società di revisione e soggetti al parere del Collegio sindacale

DATI DI SINTESI CONSOLIDATO ITALMOBILIARE

1° sem. '00 (milioni di Euro)		1° sem. '00 (miliardi di Lire)	1° sem. '99 (miliardi di Lire)	31/12/1999 (miliardi di Lire)
1.956,3	- Ricavi	3.788,0	3.360,6	6.988,5
440,5	- Margine operativo lordo	852,9	807,1	1.667,2
22,5%	% sui ricavi	22,5%	24,0%	23,9%
254,6	- Risultato operativo	493,0	472,4	977,4
13,0%	% sui ricavi	13,0%	14,1%	14,0%
26,1	- Rettifiche di valore e comp.straord.	50,5	(3,2)	3,4
(143,6)	- Imposte	(278,0)	(188,6)	(378,6)
205,7	- Utile	398,2	220,7	505,6
10,5%	% sui ricavi	10,5%	6,6%	7,2%
119,2	- Utile di gruppo	230,8	68,7	174,5
391,5	- Cash-flow (utile + ammortamenti)	758,1	555,3	1.195,4
3.357,6	- Patrimonio netto totale	6.501,3	6.018,0	6.326,6
1.352,5	- Patrimonio netto di gruppo	2.618,8	2.281,8	2.440,4
(1.668,3)	- Posizione finanziaria netta senza TSDI (indebitamento)	(3.230,3)	(3.229,2)	(3.387,7)
265,4	- Investimenti in immobilizzazioni	514,0	777,7	1.684,0
19.972	- Dipendenti n. (a fine periodo)	19.972	19.914	20.519

DATI DI SINTESI DI ITALMOBILIARE S.p.A.

1° sem. '00 (milioni di Euro)		1° sem. '00 (miliardi di Lire)	1° sem. '99 (miliardi di Lire)	31/12/1999 (miliardi di Lire)
99,4	- Proventi e oneri finanziari	192,4	98,1	111,2
0,2	- Rettifiche di valore di attività finanz.	0,4	(3,0)	(7,4)
(9,6)	- Altri proventi / (costi) della gestione	(18,7)	(14,7)	(26,3)
89,9	- Risultato delle attività ordinarie	174,1	80,4	77,5
(0,0)	- Proventi e oneri straordinari	(0,0)	2,3	13,6
(30,5)	- Imposte	(59,2)	(20,8)	(16,5)
59,3	- Utile	114,9	61,9	74,6
882,0	- Patrimonio netto	1.707,8	1.596,4	1.648,7
(384,0)	- Posizione finanz. netta (indebitamento)	(743,5)	(937,0)	(859,2)
49,4	- Investimenti in immobiliz. finanziarie	95,7(*)	31,5	132,7
39	- Dipendenti n. (a fine periodo)	39	42	39
	- Azioni ordinarie Italmobiliare Spa n.	22.182.583	22.182.583	22.182.583
	- Azioni di risparmio Italmobiliare Spa n.	16.343.162	14.269.395	16.343.162

(*) comprende acquisto di n. 174.200 azioni proprie ordinarie per Lire 7,7 miliardi